LEY VIII.—Potius est danda eleemosyna patri hæretico, vel infidela egenti, quam extraneo fideli, quando non potest utrique subveniri, dicente Domino: *Honora patrem tuum, etc.* si tamen pater non ita eget, et extraneus eget, potius danda est extraneo; et bono extraneo potius, quam patri malo, quando pater non eget, si datur, ut oret Deum pro peccatis largientes. Hoc dicit.

(1) *En esta manera.* Vide per Glos. in cap. 1. 50. dist. et Glos. in cap. *non satis*, 86. dist.

(2) *En la Ley vieja.* Vide Exod. cap. 20. v. 12. et Deuter. cap. 5. v. 16.

(3) *En la Ley nueva.* Vide Math. cap. 15. v. 4. et Marc. cap. 7. v. 10.

(4) *Non ouiere nada.* In danda eleemosyna, præferri debet magis indigens, ut hic, et vide Glos. in cap. *si quis*, 90. dist. et Roch. in tract. *de jure patron.* fol. 12. colum. 4.

(5) *Que lo perdonasse sus pecados.* Raymund. tenuit hoc, ut refert Archid. in cap. *quiescamus*, 42. dist. et vide S. Thom. 2. 2. quæst. 32. artic. 9. ad 2.

(4) *En el Euangetio.* Vide Matth. cap. 23.

(5) *Mejor.* Adde dict. cap. *duæ sunt*, ubi hoc habetur; et dicit S. Thom. 2. 2. quæst. 52. artic. 5. quod dupliciter potest attendi ista comparatio eleemosynarum, uno modo simpliciter loquendo, et secundum hoc eleemosynæ spirituales præminent triplici ratione: primo, quia id quod exhibetur, nobilior est: secundò, ratione ejus cui subvenitur, quia spiritus nobilior est corpore: tertio, quantum ad ipsos actus quibus subvenitur proximo, quia spirituales actus nobiliores sunt corporalibus, quia sunt quadam modo serviles. Alio modo possunt comparari, secundum aliquem casum particularem, in quo quedam corporalis eleemosyna alicui spirituali præfertur, puta, magis est pascendum fame morientem, quam docendum: sicut et indigentibus (secundum Philosophum) melius est ditari, quam philosophari, quamvis hoc sit simpliciter melius.

(6) *Dico.* 1. ad Corinth. cap. 13. v. 3.

(7) *Por lo arrear de si.* Vide in dict. cap. *duæ sunt*, 45. dist. et idem si pro vanagloria, nam talis etiam peccat, argum. 1. quæst. 1. cap. *vide quantum*, secundum Archid. et Præp. in dict. cap. *duæ sunt*; eleemosyna facienda est ex affectu et compassione, vide Greg. 19. *Moral.* cap. 21. et lib. 20. cap. 27. et 28.

LEY X. — De quales cosas puede el ome fazer limosna.

Sabor deue auer todo Christiano, de fazer limosna, ca es cosa de que mucho plaz a Dios, e desata los pecados (1); e sin esto vale el ome mas en este mundo, ca es bondad conocida, en fazer bien a los que lo han menester. Mas el que la quiere fazer complidamente, deue fazer tres cosas. La primera, que la faga con derecho. La segunda, ordenadamente. La tercera que aya buena intencion en fazerla. E para ser fecha con derecho, ha menester que la fagan de lo suyo, que lo gano derechamente, e non con engaño: ca si la fiziesse de las cosas mal ganadas (2), non le ternia pro; assi como las que ouiesse ganado de renueuo, o de simonia, o de las que ouiesse ganado a tablas, o a los dados; ca como quier que haya ganado estas cosas, porque le pueden ser demandadas, e es tenudo de las tornar (3) segund derecho, porende non puede fazer limosna dellas. Otrosi non puede ser fecha limosna de las ganancias, que los omes fazen de robo, o de furto (4), porque no son suyas. Pero de las cosas que ganan las malas mugeres (5) fazendo su pecado con los omes, e los omes por maldezir, e los juglares, e los remedadores, bien pueden fazer limosna de las cosas que ganaren; porque como quier que los que alguna cosa les dan por alguna destas razones, lo dan como non deuen, con todo esso passa el señorío (6) dello al que lo rescibe, de guisa que despues non gelo puede demandar.

LEY X. — Eleemosyna facienda est justè, ordinatè, bona intentione: et de illicitè acquisitis, quæ judicialiter possunt exigi, eleemosyna nihil prodest, neque de talibus est facienda; de his verò, quæ repeti non possunt, benè sit eleemosyna. Hoc dicit.

(1) *Desata los pecados.* Peccata tua eleemosynis redime, Daniel. cap. 4. v. 24. et ignem ardentem extinguit aqua, et eleemosyna resistit peccatis, Ecclesiastic. cap. 3. v. 33. et adde cap. *minor*, ubi Glos. *de penit.* dist. 1. cap. *medicina*, cum gloss. et cap. seq. ead. dist. et Gloss. in cap. *qui vult, de penit.* dist. 3. et dicit Beatus Ambros. sermon. 31. ita eleemosyna extinguit peccata, sicut aqua baptismi gehennæ extinguit incendium: et paulo post subdit: nisi, quod salva fide dixerim, indulgentior est eleemosyna, quam lavacrum; lavacrum enim semel datur, et semel veniam pollicetur, eleemosynam autem quoties feceris, toties veniam promereris.

(2) *De las cosas mal ganadas.* Ortum habet ista lex à notatis per Gloss. in summ. 14. quæst. 5. et vide per totam illam dist. et per Gloss. in cap. *ex transmissa, de decim.* et vide in l. 12. tit. 20. supra ead. *Partit.* et Proverb. cap. 23. v. 1. habetur, ne desideres de

cibus ejus, in quo est panis mendacii: vide etiam bonum textum cum glossa in cap. *non est putanda*, 1. quæst. 1.

(3) *Tenudo de las tornar.* Si illud, quod illicitè ab aliquo acquiritur, debetur ei, à quo est acquisitum, neque potest ab eo retineri, qui acquisivit, ut est in rapina, furto et usuris, de talibus, cum homo teneatur ad restitutionem, non potest fieri eleemosyna, ut hic, et tradit S. Thom. 2. 2. quæst. 52. artic. 7. dixi in dict. l. 12. tit. 20. ead. *Partit.*

(4) *De furto.* Neque de nummis reductis ex re furtiva, Gloss. 14. quæst. 5. in summ. vide Henric. in cap. *cum ex eo, de penit. et remiss.*

(5) *Las malas mugeres.* Quando aliquid est illicitè acquisitum, non quia ipsa acquisitio sit illicita, sed quia id, de quo acquiritur, est illicitum, quod propriè vocatur turpe lucrum; quod enim mulier meretricium exerceat, turpiter agit, et contra legem Dei, sed in eo, quod accipit, non injustè agit, neque contra legem, unde quod sic illicitè acquisitum est, retineri potest, et de eo eleemosyna fiet, secundum S. Thom. 2. 2. quæst. 52. artic. 7.

(6) *Señorio.* Ita quod retinere posset acquires, ut dixi: item quia si retinere non potest, etiamsi non debeat ei, à quo acquisivit, quia scilicet contra justitiam accepit, et alter contra justitiam dedit, sicut contingit in simonia, in qua dans et accipiens contra justitiam divinæ legis agit, unde non debet fieri restitutio ei qui dedit, debet tamen in eleemosynis erogari, et erit necessitas hoc fieri in isto casu: licet quando potest retinere, possit dare eleemosynas ex eo, si velit, ut dicit ista lex, et declarat S. Thom. ubi supra; advertendum tamen est, quod licet regulariter, quando turpitudine est ex parte dantis et accipientis, acceptum erogari debeat in pias causas, tamen in foro penitentiali non cogitur quis erogare, aut restituere, nisi ad hoc fuerit judicialiter condemnatus, vel à confessore pro satisfactione peccati adstrictus, vel nisi hoc sit à jure particulariter expressum, ut in simonia, ex qua regulariter est facienda restitutio ecclesiæ, in cuius injuriam acceptum est, ut supra ead. *Partit.* tit. 17. l. 12. ita dicit Sylvest. in summ. in verbo *eleemosyna*, vers. *quarto queritur*, colligi posse ex glossa Ray. tit. *de raptor. §. nunquid circa pedagia.* super verbo *tenetur*: et de pecunia, quæ datur assessinis, vide quæ dixi l. fin. tit. 27. *Partit.* 7. de acquisitis verò in ludo, an teneatur quis ad restitutionem, et qualiter, vide S. Thom. in dict. *question.* 32. artic. 7. vers. *ad secundum*, Sylvest. in verbo *ludis*, vers. 11. 12. 13. *queritur*, et vide Host. in summ. *de penit. et remiss. §. quibus et qualiter*, vers. *quid de lusoribus*, et Bald. in rubric. *C. de condit. ob turp. caus.*